
ข้อบังคับสภาเภสัชกรรม 
ว่าดว้ยจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพเภสัชกรรม พ.ศ. ๒๕๓๘1 

   
 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๓ (๔) (ฏ) แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพเภสัชกรรม พ.ศ. ๒๕๓๗ 
คณะกรรมการสภาเภสัชกรรม โดยความเห็นชอบของสภานายกพิเศษ จึงออกข้อบังคับว่าด้วยจรรยาบรรณ 
แห่งวิชาชีพเภสัชกรรม ไว้ดังต่อไปนี้ 

 
หมวด ๑ 
หลักทั่วไป 

   

 ข้อ  ๑ ผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมย่อมดำรงตนให้สมควรในสังคมโดยธรรมและเคารพ 
ต่อกฎหมายของบ้านเมือง 

 ข้อ  ๒ ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมย่อมไม่ประพฤติหรือกระทำการใดๆ อันอาจเป็นเหตุให้  
เสื่อมเสียเกียรติศักดิ์แห่งวิชาชีพ 

 ข้อ  ๓ ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมย่อมประกอบวิชาชีพด้วยเจตนาดี โดยไม่คำนึงถึงฐานะ  
เชื้อชาติ สัญชาติ ศาสนา สังคม หรือลัทธิการเมือง 

 ข้อ  ๔ ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม พึงสร้างทัศนคติและความเข้าใจต่อเพื่อนมนุษย์ และสังคม  
นำความรู้ด้านสังคมศาสตร์ พฤติกรรมศาสตร์ มาประยุกต์ในการประกอบอาชีพ 

 ข้อ  ๕ ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม พึงพยายามแสวงหาความรู้ ความก้าวหน้าทางวิชาการต่าง ๆ  
เพื่อการพัฒนาองค์กร และวิชาชีพให้ทันต่อยุคสมัย 

 
หมวด ๒ 

การประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 
   

 ข้อ  ๖ ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมต้องรักษามาตรฐานของการประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม  
ในระดับที่ดีที่สุด 

 ข้อ  ๗ ผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมต้องไม่ชักจูงใจหรือชักชวนให้มารับบริการทางวิชาชีพ  
เภสัชกรรม เพื่อผลประโยชน์ของตน 

 ข้อ  ๘ ผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมต้องปฏิบัติต่อผู ้มารับบริการโดยสุภาพ และปราศจาก  
การบังคับขู่เข็ญ 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 112/ตอนที่ 102 ง/หน้า 63/21 ธนัวาคม 2538 



2 
 

 ข้อ  ๙ ผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมต้องไม่หลอกลวงหรือให้คำรับรองอันเป็นเท็จ หรือให้
ความเห็นโดยไม่สุจริตในเรื่องใดๆ ภายใต้อำนาจหน้าที่ แก่สาธารณชนหรือผู้มารับบริการ ให้หลงเข้าใจผิด 
เพื่อประโยชน์ของตน 

 ข้อ  ๑๐   ผ ู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมต้องประกอบวิชาชีพ โดยคำนึงถ ึงคว ามปลอดภัย  
และเศรษฐานะของผู้ป่วยหรือผู้มารับบริการ 

 ข้อ  ๑๑   ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมต้องไม่ใช้ หรือสนับสนุนการใช้ยาตำรับลับ 

 ข้อ  ๑๒   ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมต้องไม่เปิดเผยความลับของผู้มารับบริการซึ่งตนทราบมา
เนื่องจากการประกอบวิชาชีพ เว้นแต่ด้วยความยินยอมของผู้มารับบริการ หรือเมื่อต้องปฏิบัติตามกฎหมาย
หรือตามหน้าที่ 

 ข้อ  ๑๓  ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมต้องไม่ใช้หรือสนับสนุนให้มีการประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 
หรือการประกอบโรคศิลปะโดยผิดกฎหมาย 

 ข้อ  ๑๔  ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม ต้องปฏิบัติตามข้อจำกัดและเงื่อนไขการประกอบวิชาชีพ 
เภสัชกรรม ที่คณะกรรมการสภาเภสัชกรรมกำหนดโดยเคร่งครัด 

 
หมวด ๓ 

การโฆษณาการประกอบวชิาชีพเภสชักรรม 
   

 ข้อ  ๑๕  ผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมต้องไม่โฆษณา ใช้ จ้าง หรือยินยอมให้ผู ้อื ่นโฆษณา  
การประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม ความรู้ความชำนาญในการประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมของตน หรือของผูอ้ืน่
เว้นแต่ 

(๑) การแสดงผลงานทางวิชาการ 
(๒) การแสดงผลงานในหน้าที่ หรือในการบำเพ็ญประโยชน์สาธารณะ 
(๓) การประกาศเกียรติคุณเป็นทางการโดยสถาบันวิชาการ สมาคม หรือมูลนิธิ 
ทั้งนี้ ต้องละเว้นการแสวงหาประโยชน์ที่จะเกิดต่อการประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมส่วนบุคคล 

ข้อ  ๑๖  ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมอาจแสดงข้อความเกี่ยวกับการประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม  
ของตนที่สถานประกอบวิชาชีพได้เพียงข้อความเฉพาะเรื่องต่อไปนี้ 
  (1) ชื่อ สนามสกุล และอาจมีคำประกอบชื่อได้เพียงคำว่าเภสัชกร เภสัชกรหญิง หรืออักษรย่อ 
ของคำดังกล่าว ตำแหน่งทางวิชาการ ฐานันดรศักดิ์ ยศ และบรรดาศักดิ์ 
  (2) ชื่อปริญญา วุฒิบัตรหรือหนังสืออนุมัติ หรือหนังสือแสดงคุณวุฒิอย่างอื่น ซึ่งตนได้รับจาก  
สภาเภสัชกรรมหรือสถาบันนั้นๆ 
  (3) สาขาของวิชาชีพเภสัชกรรม 
  (4) เวลาทำการ 

 ข้อ  ๑7  ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมอาจแจ้งความการประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม เฉพาะการ
แสดงที่อยู่ ที่ตั ้งสถานประกอบวิชาชีพ หมายเลขโทรศัพท์ หรือเครื่องมือสื่อสารอื่น และหรือข้อความ  
ที่อนุญาตตามข้อ ๑๖ 



3 
 

 ข้อ  ๑๘  ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมผู้ทำการเผยแพร่หรือตอบปัญหาทางสื่อมวลชน ถ้าแสดงตนว่า
เป็นผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม ต้องไม่แจ้งสถานประกอบวิชาชีพส่วนตัวเป็นทำนองการโฆษณา  
และต้องไม่มีการแจ้งความตามข้อ ๑๗ ในที่เดียวกันหรือขณะเดียวกันนั้นด้วย 

 ข้อ  ๑๙  ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมต้องระมัดระวัง มิให้การประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมของตน
เผยแพร่ออกไปในสื่อมวลชนเป็นทำนองการโฆษณาความรู้ความสามารถ 
 

หมวด ๔ 
การปฏิบตัิตอ่ผู้รว่มวิชาชีพ 

   

 ข้อ  ๒๐  ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมต้องยกย่องให้เกียรติเคารพในศักดิ์ศรีซึ่งกันและกัน 

 ข้อ  ๒๑  ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมต้องไม่ทับถมให้ร้ายหรือกลั่นแกล้งกัน 

 ข้อ  ๒๒  ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมต้องไม่ชักจูงผู้มารับบริการของผู้อื่นมาเป็นของตน 
 

หมวด ๕ 
การปฏิบัติต่อผู้ร่วมงาน 

   

 ข้อ  ๒๓  ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมพึงยกย่องให้เกียรติและเคารพในศักดิ์ศรีของผู้ร่วมงาน 

 ข้อ  ๒๔  ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมต้องไม่ทับถมให้ร้าย หรือกลั่นแกล้งผู้ร่วมงาน 

 ข้อ  ๒๕  ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมพึงส่งเสริมและสนับสนุนการประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม  
ของผู้ร่วมงาน 

 ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับนับแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

หมวด ๖ 
การปฏิบตัิในการประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม2 

   

 ข้อ  ๒6  ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม ต้องไม่โฆษณาหรือยินยอมให้ผู้อื่นโฆษณาในลักษณะว่ามี 
ผู้ประกอบวิชาชีพอยู่ปฏิบัติการในสถานปฏิบัติการหรือสถานพยาบาลนั้น โดยไม่เป็นความจริง 

 ข้อ  ๒๗  ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม จะโฆษณาหรือยินยอมให้ผู้อื่นโฆษณาว่ามีเภสัชกรประจำ 
หรือขายยาโดยเภสัชกร หรือแจ้งชื ่อว่าเป็นเภสัชกรประจำ หรือข้อความอื่นที ่ก่อให้เกิดความเข้าใจ  
ในลักษณะดังกล่าวได้ เฉพาะกรณีที่ผู้ประกอบวิชาชีพดังกล่าวได้อยู่ปฏิบัติการจริงเป็นการประจำหรือได้อยู่
ปฏิบัติการตลอดเวลาที่เปิดทำการเท่านั้น 

 
2 หมวด 6 เพิ่มโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. 2546 
 



4 
 

 ข้อ  ๒๘  กรณีผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมไม่อยู่ปฏิบัติการจริงเป็นการประจำหรือไม่ได้อยู่
ปฏิบัติการตลอดเวลาที ่เปิดทำการ จะสามารถโฆษณาหรือยินยอมให้ผู ้อ ื ่นโฆษณาว่ามีเภสัชกรได้  
โดยต้องระบุ วัน เวลาที ่อยู ่ปฏิบัติการจริงประกอบชื ่อของตนหรือประกอบคำว่า เภสัชกรประจำ  
ขายยาโดยเภสัชกร หรือข้อความอื่นในลักษณะดังกล่าวได้ ให้ชัดเจน 

 ข้อ  ๒๙  ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมผู้ใดที่มีชื่อเป็นผู้มีหน้าที่ปฏิบัติการหรือเป็นเภสัชกรประจำ  
ถ้ามิได้อยู่ปฏิบัติงานประจำหรือไปปฏิบัติงานไม่เป็นเวลาที่แน่นอน ไม่มีสิทธิ ที่จะโฆษณาหรือยินยอม 
ให้โฆษณาหรือแจ้งว่า มีเภสัชกรประจำหรือขายยาโดยเภสัชกร หรือแจ้งชื ่อว่าเป็นเภสัชกรประจำ  
หรือข้อความอื่นที่ก่อให้เกิดความเข้าใจในลักษณะดังกล่าวได้ 

 ข้อ  ๓๐  ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมที่เป็นผู้ให้ความรู้เรื่องยาและผลิตภัณฑ์สุขภาพในลักษณะ
ต่าง ๆ และโดยสื่อต่าง ๆ ต้องพึงระวังมิให้การกระทำดังกล่าวของตน หรือให้ผู้อื่นนำการกระทำดังกล่าว  
ไปทำให้เข้าใจว่า ส่งเสริมหรือสนับสนุนผลิตภัณฑ์ใดผลิตภัณฑ์หนึ่งที่เกี่ยวกับเรื่องที่ให้ความรู้นั้น 

 ข้อ  ๓๑  ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมผู้ใดรับจ้างหรือรับทุนสนับสนุนจากบริษัทเอกชนในการ
กระทำใด ๆ หรือจัดทำผลงานใด ๆ จะต้องเปิดเผยข้อมูลให้ทราบว่าผู้ใดเป็นผู้จ้างหรือให้ทุนสนับสนุนควบคู่
ไปด้วยทุกครั้งเมื่อมีการแสดง อ้างอิงผลงานหรือเผยแพร่ผลการกระทำหรือผลงานที่จัดขึ้น 

 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  10  สงิหาคม  พ.ศ.  2538 
บุญอรรถ  สายศร 

นายกสภาเภสัชกรรม 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


